

Stanowisko

Rady Opolskiego Oddziału Wojewódzkiego Narodowego Funduszu Zdrowia

z dnia 5 grudnia 2018r.

W sprawie zmiany przepisów dotyczących trybu składania i rozpatrywania wniosków o dofinansowanie programów polityki zdrowotnej realizowanych przez jednostkę samorządu terytorialnego.

Rada Opolskiego Oddziału Wojewódzkiego Narodowego Funduszu Zdrowia wyraża konieczność dokonania zmiany przepisów dotyczących w sprawie trybu składania i rozpatrywania wniosków o dofinansowanie programów polityki zdrowotnej realizowanych przez jednostkę samorządu terytorialnego.

Członkowie Rady Opolskiego Oddziału Wojewódzkiego Narodowego Funduszu Zdrowia uczestnicząc w życiu społecznym regionu wielokrotnie odbierają sygnały od przedstawicieli samorządu terytorialnego wskazujące na potrzebę zmian ww. przepisów.

1. Obecny stan prawny stanowi dla przedstawicieli samorządu terytorialnego, odpowiedzialnych za politykę zdrowotną swoich mieszkańców ogromny problem natury organizacyjnej i finansowej. Zmiana przepisów w 2019 r. dotycząca zakresu świadczeń, które będą objęte dofinansowaniem ze strony Narodowego Funduszu, zmusza samorzady do radykalnej zmiany dotychczas realizowanych programów. Stąd wniosek Rady, aby dofinansowanie Narodowego Funduszu Zdrowia obejmowało zarówno udzielanie świadczeń zdrowotnych ujętych w wykazach świadczeń gwarantowanych określonych w przepisach wydanych na podstawie art. 31d, jaki i świadczeń nie ujętych w wykazie świadczeń gwarantowanych. Rozwiązanie to pozwoli, na takie planowanie przez jednostki samorządu terytorialnego realizacji programów polityki zdrowotnej, które faktycznie są potrzebne na danym terenie.
2. Rada wnosi również umożliwienie jednostkom samorządu terytorialnego składania wniosków o dofinansowanie dwa razy w roku. Wprowadzenie zmian w tym zakresie w ocenie Rady Opolskiego Oddziału Wojewódzkiego Narodowego Funduszu Zdrowia umożliwi wnioskodawcom odpowiednie przygotowanie dokumentów ale również pozwoli na ocenę faktycznych potrzeb zdrowotnych mieszkańców.
3. W ocenie Rady Opolskiego Oddziału Wojewódzkiego Narodowego Funduszu Zdrowia należałoby rozważyć również zmiany w zakresie wielkości dofinansowania w odniesieniu do liczby mieszkańców. Obecnie Narodowy Fundusz Zdrowia dofinansowuje 80% środków przewidzianych na realizację programu jednostki samorządu terytorialnego o liczbie mieszkańców nieprzekraczającej 5 tys. i 40% środków przewidzianych na realizację programu jednostki samorządu terytorialnego powyżej 5 tys. mieszkańców. Rada Opolskiego Oddziału Wojewódzkiego Narodowego Funduszu Zdrowia proponuje, aby dofinansowanie 80% środków przewidzianych na realizację programu jednostki samorządu terytorialnego dotyczyło jednostek o liczbie mieszkańców nieprzekraczającej 15 tys. Będzie to z pewnością element zachęcający samorzady do realizacji programów polityki zdrowotnej, co w konsekwencji wpłynie na wyrównanie dostępu świadczeń. Niewątpliwie element finansowy ma wpływ na aktywność samorządu w zakresie realizacji programów polityki zdrowotnej. Należy

zwrócić uwagę na fakt, że na 2019r. do Opolskiego Oddziału Wojewódzkiego NFZ wpłynęło jedynie 14 wniosków z czego dofinansowanie uzyskały jedynie 4 wnioski. Ogłoszenie dodatkowe terminu na składanie wniosków nie zmieniło sytuacji w tej materii. Dlatego też w ocenie Rady Opolskiego Oddziału Wojewódzkiego Narodowego Funduszu Zdrowia proponowane zmiany w przepisach mogą mieć wpływ na aktywność jednostek samorządu terytorialnego w zakresie realizacji programów polityki zdrowotnej i faktyczny współudział w organizacji opieki zdrowotnej mieszkańców Opolszczyzny.

Rada Opolskiego Oddziału Wojewódzkiego Narodowego Funduszu Zdrowia przekaze niniejsze stanowisko na ręce Ministra Zdrowia, a także poinformuje o podjętym stanowisku Prezesa Narodowego Funduszu Zdrowia.

Przewodniczący Rady
Opolskiego Oddziału Wojewódzkiego
Narodowego Funduszu Zdrowia
Mieczysław Wójcicki